
COMUNE di SAVONA

ORDINANZA SINDACALE 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

N. 
ORDINANZA

DATA

20 27/06/2019

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE - DISCIPLINA DEL MERCATO SETTIMANALE 
DEL LUNEDÌ NEL CENTRO CITTADINO - MODIFICA ORARI INIZIO ATTIVITÀ.

IL SINDACO

Visto:
• l'articolo 50, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• la Legge Regionale n. 1 del 2 gennaio 2007, con particolare riguardo agli articoli 27, 28, 29 

118;

Richiamate  le  precedenti  ordinanze Sindacali  che  regolano la  disciplina  mercatale  nella 
nuova area centrale di Savona, a seguito dello spostamento del mercato settimanale dalla Piazza del 
Popolo, con riguardo all’ordinanza n. 49 del 5 luglio 2018, sulla disciplina generale regolatrice delle 
attività mercatali dei concessionari e spuntisti, all’ordinanza n. 54 del 27 luglio 2018 sulla mera 
modifica dell’orario di inizio di vendita, nonché dell’ordinanza n. 14 del 10 aprile 2019 circa la 
modifica dell’orario dedicato alla spunta;  

Valutato l’esito della riunione con le Associazioni di categoria e l’Assessore allo sviluppo 
Economico avvenuta il 18 giugno 2019 con particolare riguardo alle loro richieste verbalizzate con 
atto  parte a cura del Settore Cultura, Turismo ed Attività Produttive; 

Ritenuta la necessità di rivedere, a seguito di quanto emerso nella succitata riunione del 18  
giugno u.s.,  la  disciplina  delle  attività  commerciali  mercatali  dal  1  luglio  2019  alla  luce  delle  
richieste di posticipare sia il periodo di occupazione da parte dei concessionari, sia il periodo di 
vendita; 

pag. 1/4

Copia informatica per consultazione 1 / 4



Considerato, altresì, di dover fornire adeguati indirizzi operativi chiari agli organi comunali 
preposti al controllo ed alle attività amministrative derivanti dall'esercizio delle attività commerciali 
di cui trattasi rivendo il testo delle precedenti ordinanze in un unico atto coordinato che tenga conto 
di tutte le modifiche di orario avvenute dal 5 luglio 2018 ad oggi; ciò, in attesa dell'adozione di un 
nuovo regolamento che disciplini la materia in modo puntuale ed adeguato alle recenti modifiche 
legislative;

ORDINA

agli Operatori Commerciali ed ai Produttori concessionari di posteggio nel Mercato settimanale 
del  Lunedì,  anche  in  forma  temporanea  –  spuntisti-,  di  osservare  le  seguenti  disposizioni 
inerenti lo svolgimento dello stesso e gli orari di seguito indicati:

1. ai concessionari di posteggio di occupare l'area loro assegnata entro le ore 08:00 collocandovi 
all'interno l'autoveicolo in uso;

2. agli spuntisti di occupare il posteggio loro assegnato entro e non oltre le ore 09:15; 

3. che l'accesso all'area mercatale di Piazza del Popolo sia consentito a partire dalle ore 06:30, 
compatibilmente con il numero delle rimozioni di eventuali veicoli ancora presenti nell'area da 
destinarsi al mercato;

4. che  tutti  gli  operatori  commerciali  -  concessionari  e  spuntisti-  collochino  l'autoveicolo  di 
servizio all'interno dello spazio assegnato al concessionario;

5. che la vendita al pubblico abbia inizio dalle ore 08:30 e termini alle ore 19:00;

6. che gli operatori commerciali non possano spostarsi nella fascia oraria compresa fra le 08:30 e 
le 18:30;

7. ai commercianti che partecipano alla spunta di presentarsi sul mercato entro e non oltre le ore 
7:30, poiché a tale ora iniziano le operazioni di verifica che si concludono con il riconoscimento 
della presenza e l'eventuale assegnazione temporanea di posteggi liberi. In tal senso, gli spuntisti 
dovranno scegliere obbligatoriamente uno spazio idoneo alla collocazione del proprio banco di 
vendita  e  dell'autoveicolo  a  loro  in  uso,  significando  che  in  difetto  non  saranno  ammessi 
all'esercizio di vendita; 

8. la  verifica sul possesso dei requisiti per partecipare alla spunta, di cui al precedente punto 7, 
avverrà presso il distaccamento della Polizia Locale ubicato all'interno dei giardini pubblici di 
Piazza del Popolo. Al termine della verifica gli spuntisti, con il personale preposto, si porteranno 
presso l'area mercatale per l'assegnazione degli appositi spazi;

9. che entro le ore 09:15 i titolari di concessione temporanea prendano posto nell'area assegnata in 
spunta;  significando  che  durante  tale  operazione  non  dovranno  occupare  con  il  veicolo  in 
dotazione le corsie libere dell'area mercatale e destinate al transito dell'utenza, bensì, dovranno 
posteggiare il  veicolo in uso all'interno del posteggio loro assegnato e solo dopo l'avvenuto  
parcamento  potranno  iniziare  le  attività  di  allestimento  banco/plance  e  scarico  merce  e 
comunque non prima delle ore 09:30;

10. il divieto di circolazione di qualsiasi veicolo, salvo quelli di soccorso, nell'area mercatale nella  
seguente fascia oraria: dalle ore 09:15 alle ore 18:30;

11. che la merce non sia riposta e non siano smontate le attrezzature di vendita prima delle ore  
18:30;

12. che le operazioni di sgombero dei posteggi siano terminare entro e non oltre le ore 19:00, posto 
che a tale ora l'area deve essere rilasciata;

13. che l'area sia rilasciata in buoni condizioni di pulizia e decoro a tale fine i rifiuti dovranno essere 

pag. 2/4

Copia informatica per consultazione 2 / 4



contenuti in sacchi chiusi trasparenti, di propria dotazione, e suddivisi per tipologia di rifiuto,  
ovvero: plastica lattine e organico, mentre la carta pulita dovrà essere collocata all'interno di 
cartoni legati con spago biodegradabile, piegati ed stabilmente impilati. Inoltre, le cassette di 
legno e quelle di plastica dovranno essere separate e correttamente impilate; 

14. che ogni operatore commerciale prima di recarsi al mercato settimanale provveda ad informarsi 
sull'eventualità di stati di “ALLERTA ARANCIONE o ROSSA”,  idrogeologica nel Comune di 
Savona, posto che in tali casi non sarà consentito l'esercizio delle attività mercatali;

15. che il transito dei veicoli sia consentito in entrata esclusivamente in contromano rispetto alla 
direzione di marcia della via ove é ubicato il posteggio in concessione, posto che la stessa sarà  
sgombera da veicoli, mentre l'uscita dovrà avvenire nel senso di marcia consentito; entrambi i 
transiti dovranno avvenire con i veicoli a passo d'uomo e precedenza ai pedoni, osservando la 
massima prudenza e attenzione, significando che ogni danno a persone o cose è esclusivamente 
a carico del conducente del veicolo e nessun onere può essere imputato al Comune;

16. nel caso di dichiarazione di “ ALLERTA ARANCIONE o ROSSA”  idrogeologica le operazioni 
mercatali non potranno essere svolte; qualora  detti livelli  di  ALLERTA O DELLA FASE DI 
ALLARME, pervengano dopo la collocazione dei banchi di vendita e in tutti quei casi in cui 
per motivi di ordine e sicurezza pubblica si renda necessario liberare l'area mercatale, i titolari di 
posteggio presenti devono effettuare entro un'ora dalla disposizione lo sgombero totale dell'area, 
se già occupata, seguendo le indicazioni della Polizia Locale o delle altre Forze dell'Ordine 
dello Stato o degli organi a ciò deputati;

DA ATTO  CHE

la presente ordinanza é modificativa dei soli orari di inizio e di fine delle attività mercatali e  
che  il  precedente  testo,  nella  parte  regolatrice  della  disciplina  complessiva  di  dette  attività  -  
consegnato a cura dell'Ufficio Commercio ed Attività Produttive del Comune ad ogni operatore 
commerciale all'atto del rilascio del titolo concessorio - non é stato oggetto di modifica nei suoi 
contenuti;

SANZIONI

le violazioni alle norme contenute nella presente Ordinanza sono punite con la sanzione 
amministrativa  del  pagamento  di  una  somma  da  Euro  25,00  ad  Euro  500,00,  sulla  base  delle 
procedure previste dalla Legge 24 novembre 1981, n. 689, come previsto dal Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e successive integrazioni e modificazioni.

AVVERTE  CHE

• oltre alla sanzione di cui sopra, possono trovare, altresì, applicazione congiunta le sanzioni 
previste  dal  Codice  della  Strada  e  delle  altre  Leggi  che  disciplinano  la  materia  con 
particolare riguardo alla disciplina sul corretto conferimento dei rifiuti urbani;

• l'anzianità di spunta, nel rispetto della disciplina che regola la materia, verrà riconosciuta 
solo  a  coloro  che  saranno in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  legge  e  saranno nella 
materiale disponibilità di esercitare,  nonché a tutti  coloro che a causa di una carenza di 
posteggi  non  abbiano  potuto  esercitare,  ma  non  già  a  coloro  che  non  avranno  voluto 
esercitare l'attività pur avendone la possibilità;

• tutti i concessionari dovranno attenersi al Piano di Sicurezza appositamente predisposto per 
il mercato settimanale e pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Savona, sezione 

pag. 3/4

Copia informatica per consultazione 3 / 4



Commercio e SUAP pena le sanzioni previste dalle leggi che regolano la materia fatto salvo 
per le sole modificazioni d’orario;

• é fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza;

AVVERTE, INFINE, CHE 

il presente atto potrà essere impugnato con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Regione Liguria, entro il termine di 60 giorni dalla data della sua pubblicazione, oppure, in 
alternativa,  con ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica  entro 120 giorni  decorrenti 
sempre dalla data della sua pubblicazione.

ABROGAZIONI

sono  abrogate  tutte  le  ordinanze  sindacali  precedenti  per  quanto  incompatibili  con  la 
presente;

DISPONE

• di pubboicare il presente atto all’Albo Pretorio on line;
• di trasmettere la presente al Settore Cultura, Turismo ed Attività Produttive ed al Comando 

della Polizia Locale pe gli adempimenti di rispettiva competenza.

Savona, 27/06/2019                         IL SINDACO

  (Avv. Ilaria CAPRIOGLIO)

CAPRIOGLIO ILARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num. 20 sottoscritto digitalmente da  CAPRIOGLIO ILARIA il  27/06/2019 ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. 
n 82/2005 e s.m.i. 

pag. 4/4

Copia informatica per consultazione 4 / 4


